
SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 201212 CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393949

PORTARIA: 808/2012
Objetivo: de participar dos FORUNS Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA,MONTE ALEGRE,BELTERRA E PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANNA PAULA CORDOVIL BONNA (acompanhante do 
Sr. ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS) / 10.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/06/2012 a 01/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393952

PORTARIA: 810/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANNA PAULA CORDOVIL BONNA (acompanhante do Sr. 
ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393954

PORTARIA: 811/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JUNIOR (Conselheiro do CEDPD-PA) / 2.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 19/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393957

PORTARIA: 812/2012
Objetivo: de participar dos FORUMS Municipais dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BEÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba,Monte Alegre,Belterra e Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JUNIOR (Conselheiro do CEDPD-PA) / 10.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 21/06/2012 a 01/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393958

PORTARIA: 813/2012
Objetivo: de participar dos FORUMS Municipais dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO, AURORA DO PARA E IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JUNIOR (acompanhante do vice presidente do CEDPD-PA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA SUSPENSÃO DE FÉRIAS N0 144/2012-DIGEP/
SEJUDH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393186
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n° 21/2012,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°.115/2012-DIGEP de 
08.05.2012, publicada no DOE n°.32.156  de 14.05.2012, que 
concedeu  férias à servidora Mayara do Vale Von Paumgartten, 
matrícula funcional n°. 5197593/5, do período de 11/06 a 
10/07/2012; para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA REVOGAÇÃO N0 139/2012 - DIGEP/SEJUDH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393189
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/246719,
RESOLVE:
I- REVOGAR a Portaria n°.315/2011, de 03.10.2011, publicada 
no DOE n°.30.013 de 03.10.2011, Cedendo a servidora  ROBERTA 
CABRAL SOUZA FILHO, matrícula nº 5859387/2, ocupante do 
cargo de Psicólogo, lotada na Coordenadoria de Promoção dos 
Direitos da Mulher/SEJUDH, para a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará- FSCMP, com ônus para o órgão de origem, 
a contar de 01.10.2011, até ulterior deliberação.
II – CEDER a servidora  ROBERTA CABRAL SOUZA FILHO, 
matrícula nº 5859387/2, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada 
na Coordenadoria de Promoção dos Direitos da Mulher/SEJUDH, 
para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 25.05.2012, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393273

PORTARIA N° 10 SEJUDH-CONED, DE 01DE JUNHO DE 
2012.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o MAJ QOPM RG 21186 Sr. Jorge Carlos Gonçalves 
Vasconcelos como Conselheiro Titular em substituição ao Sr. 
TEN CEL PM RG 12685 Augusto Roberto de Castro Simões no 
Conselho Estadual sobre Drogas - CONED, representando 
a Polícia Militar do Estado do Pará – PM/PA, no período de 
30.05.2012 a 31.01.2013.
DESIGNAR, o CAP QOPM RG 27308 Sr. Artur Pedro Oliveira 
Fernandes como Conselheiro suplente em substituição a MAJ PM 
RG18341 Sra. Márcia Cristina da Silva Maciel França no Conselho 
Estadual sobre Drogas - CONED, representando a Polícia 
Militar de Estado do Pará - PM/PA, no período de 30.05.2012 a 
31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 
de junho de 2012.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393337

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2012
Valor: 40.800,00
Vigência: 02/06/2012 a 01/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por objeto valer-se 
das prerrogativas estabelecidas no contrato que trata sobre a 
vigência do contrato por mais um período de doze (12) meses. 
utilizando-se das prerrogativas do contrato afi m de reajustar o 
valor da locação sofrendo um acréscimo de aproximadamente 
23,63%.
Contrato: 2011-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

14122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Sandra Léa Engelbert
Endereço: R Br de S Nicolau, Bairro: Uruará, 222
CEP. 68015-340 - Santarém/PA
Telefone: 9335152921
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393423

PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH (CNPJ: 05.054.895/0001-60) e a Prefeitura Municipal de 
Castanhal (CNPJ: 05.121.991/0001-84)
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica e operacional 
tem por objeto a implantação do Sistema Nacional de Informações 
de Defesa do Consumidor – SINDEC no PROCON Municipal de 
Castanhal/Pa, compreendendo a autorização de uso de software 
licenciado pela União ao Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência de um (01) 
ano, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, por entre acordo entre os 
participantes.
VALOR: O presente acordo não envolve transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Fica eleito o foro de Belém para dirimir quaisquer dúvidas 
ou questões oriundas deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2012
ASSINATURA: José Acreano Brasil Junior, CPF 735.385.402-25 – 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; Hélio Leite 
da Silva, CPF 085.758.782-04 – Prefeita Municipal de Castanhal.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393449

PORTARIA: 218/2012
Objetivo: Participar como colaborador eventual no mutirão de 
Cidadania em parceria com PROPAZ na emissão de CTPS.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuá/PA - Brasil
Faro/PA - Brasil
Juriti/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Resex/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1062558/SÁVIO ROBERTO ROSSY DE OLIVEIRA (Agente 
Administrativo) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/06/2012 a 
09/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393503

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 10/2012 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/1927, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- ESTRELA DALVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CPNJ: 
09.165.782/0001-93, vencedora do certame para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 12 de junho de 2012
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393506

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 10/2012 - SEJUDH, referente 
ao Processo n.º 2012/1927, decide: HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame em favor de:
- ESTRELA DALVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CPNJ: 
09.165.782/0001-93, vencedora do certame para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 12 de junho de 2012
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393564

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 08/2012 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/22699, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- ELETROFER COMERCIAL LTDA, CPNJ: 02.386.257/0001-59, 
vencedora do certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de junho de 2012
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos


